
Česká meteorologická společnost 
pobočka Ostrava 
 

Z Á P I S 
z Výroční členské schůze pobočky ČMeS v Ostravě 

konané dne 20. března 2007 v Ostravě 
 

Přítomni: Kamila Antonínová, Zdeněk Blažek, Milan Čermák, Libor Černikovský, Petr 
Drobek, Libuše Horáková, Jaroslav Chalupa, Eduard Jarcovják, Svatava Kozlovská, Pavel 
Lipina, Mirka Mrázková, Vladimír Ondruch, Jarmila Palkovská, František Putala, Miroslav 
Řepka, Věra Šeděnková, Roman Volný, Dušan Židek 

 
Program jednání: 

1. Zpráva o činnosti pobočky za uplynulé období 

2. Činnost pobočky v následujícím období 

3. Informace z jednání Výboru ČMeS v Praze 

4. Seminář ČMeS 2007 

5. Různé 
 
1. Zpráva o činnosti pobočky ČMeS Ostrava v roce 2006 

Akce ČMeS pobočka Ostrava   
9.1.2006 Schůze výboru pobočky ČMeS Ostrava (Blažek) 
21.2.2006 Výroční členská schůze pobočky ČMeS v Ostravě 
12.-14.9.2006 Extrémní meteorologické jevy (seminář ČMeS na Labské Boudě v Krkonoších, 

účast 7 členů pobočky Ostrava) 
30.12.2006 Ostrava-Landek 2006 (tradiční „předsilvestrovské setkání“ členů ČMeS pobočky 

Ostrava, přátel a rodinných příslušníků) 

Přednášky pořádané pobočkou ČMeS Ostrava 
9.1.2006 RNDr. Luboš Němec (ČHMÚ P/Praha): 

„Měření a výpočet vodní hodnoty sněhu“ 
21.2.2006 Mgr. Miroslav Řepka (ČHMÚ P/Ostrava): 

„Stručná historie meteorologických pozorování na severní Moravě a ve Slezsku“ 
10.4.2006 RNDr. Taťána Míková (ČHMÚ Praha): 

„Jak vzniká předpověď počasí v České televizi?“ 
15.5.2006 Mgr. Tomáš Ostrožlík (ČHMÚ P/Ostrava): 

„Synoptická situace a průběh zimy ve střední Evropě“ 
26.6.2006 Mgr. Marek Strachota (CHMÚ P/Ostrava) 

„Přístroje používaná pro hydrologická měření na pobočce ČHMÚ Ostrava“ 
2.10.2006 RNDr. B. Techlovský, A. Škrabalová, p.f. (ČHMÚ Praha): 

„Letecká meteorologická služba“ 
23.10.2006 RNDr. Z. Blažek, CSc. (ČHMÚ P/Ostrava): 

„Závislost koncentrací PM10 v ostravsko-karvinské aglomeraci na 
meteorologických podmínkách rozptylu“ 

 
 



 - 2 - 

4.12.2006 Ing. D. Židek (ČHMÚ P/Ostrava): 
„Vybrané možnosti využití klimatologické databáze CLIDATA pro 
meteorologickou a hydrologickou operativní službu“ 

18.12.2006 Ing. M. Stříž, Mgr. M. Řepka (ČHMÚ P/Ostrava): 
„Bělehrad a Srbská meteorologická služba“ 

19.2.2007 Mgr. L. Černikovský (ČHMÚ p/Ostrava): 
„Program snižování emisí a zlepšení kvality ovzduší v Moravskoslezském kraji“ 

20.3.2007 RNDr. Zdeněk Blažek, CSc., Ing. Pavel Lipina, Mgr. Tomáš Ostrožník            
(ČHMÚ p/Ostrava): 

 „Zima 2006-2007 z různých pohledů“ 
20.3.2007 Výroční členská schůze ČMeS pobočky Ostrava 
 
V roce 2006 se celkem se uskutečnilo 9 přednášek, v roce 2007 již 2, které se konaly v zasedací 
místnosti pobočky ČHMÚ v Ostravě (K Myslivně 3/2182, Ostrava-Poruba). 

Pobočka ČMeS v Ostravě měla v roce 2006 evidováno 23 členů. 
 
2. Příprava jarního cyklu přednášek a akcí pobočky ČMeS Ostrava  
16.4.2007  Mgr. Petr Ptašek (ČHMÚ p/Ostrava) 

„ Znečištění ovzduší prašným aerosolem na střední Moravě“ 
23.4.2007 Mgr. Martin Novák (ČHMÚ p/Ústí nad Labem) 

„Biometeorologická předpověd v ČHMÚ “ 
14.5.2007 RNDr. Jan Sulan (ČHMÚ p/Plzeň) 

 „ Projevy silné konvekce – předpověď a skutečnost“ 
červen Mgr. Blanka Krejčí (ČHMÚ p/Ostrava) 

 „ Manuální imisní monitoring - významná součást měřící sítě ČHMÚ “ 
 
Návrhy na podzimní cyklus přednášek: 
- RNDr. Pretel: „IPCC“  
- Prof. Brázdil: „Rekonstrukce klimatu“  
- Mgr. Chromá: „Časová a prostorová analýza krupobití na území Moravy a Slezska                 

v 19. a 20. století“ 
- Prof. Lapin (téma zatím neupřesněno) 
- RNDr. Hostýnek: „Nová norma zatížení větrem a charakteristiky větru v ČR“ 

 
Exkurze do slovenských Tater s návštěvou meteorologických pracovišť (Chalupa) 

Termín exkurze: 8.-10.6.2007 
Ubytování: MS Telgárt, 300,- Sk/noc 
Plán: Poprad – letecká MS, MS Telgárt – MS Chopok (výstup z jižní strany) – Lomnický Štít 

(Skalnaté pleso) 
Doprava vlastními auty 
O průběhu přípravy bude Výbor informovat 
 

3. Informace z jednání Výboru ČMeS v Praze dne 6.2.2007 (Lipina) 
Program jednání hlavní body): 
a) Činnost ČMeS, Výboru, poboček a pracovních skupin v roce 2006 
b) Zpráva o hospodaření v roce 2006 (příspěvek od Rady vědec.-tech. spol. 15.000,- Kč, 
členské příspěvky 31.000,- Kč, vložné ze semináře 23.400,- Kč, náklady: Hovory-nájem 
45.000,-, autobus seminář 17.600,- Kč, …)     

c) Program činnosti na rok 2007 
d) Seminář ČMeS v roce 2007 
e) Různé (ČMeS, o.s.) 



 - 3 - 

 
4. Seminář ČMeS 2007 (Lipina) 
- na vlastní návrh byla organizací Semináře 2007 pověřena pobočka ČMeS Ostrava 
- název: „10 let od katastrofálních povodní na Moravě v roce 1997“ 
-  termín a místo konání: 24. - 26. 9. 2007 v Hotelu Petr Bezruč v Malenovicích 
-  Očekávají se zejména referáty z okruhů: 

1. Předpovědi (extrémních) srážek a jejich modelování 
2. Extrémní srážky z hlediska klimatické změny 
3. Vliv orografie na srážky a jejich měření 
4. Měření srážek a jejich interpretace 
5. Krizové řízení za povodní a mimořádných událostech 

-  seminář je věnován výsledkům práce meteorologů, klimatologů a hydrologů za posledních 10 
let na poli predikce, zpracování, vyhodnocení a poučení z povodní a výskytu extrémních 
meteorologických jevů. Seminář bude spojen s exkurzí na Lysou horu. Předpokládá se, že 
exkurze se uskuteční v úterý odpoledne (po vlastní ose). 

- ze semináře bude vydán Sborník abstraktů a příspěvky budou zveřejněny na webu ČMeS 
- výbor ČMeS ustaví programovou komisi semináře, která bude posuzovat zařazení příspěvků 
- informace bude rovněž podána na Výroční členské schůzi ČMeS pobočky Ostrava se žádostí na 
členskou základnu o pomoc s přípravou a organizačním zajištěním semináře 

 
5. Různé 
Atlas podnebí Česka 
Návrhy na akce a přednáškovou činnost 
Návrh na akci v roce 2008 (polské Beskydy a Tatry) 
 
 

V Ostravě dne 20.března 2007 

Zapsal:  P. Lipina   Schválil: Z. Blažek, v.r. 
 


